

Số: KH/BCĐ

Bắc Sơn, ngày 20 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em xã Bắc Sơn năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo hè xã Bắc Sơn về tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023.

Ban chỉ đạo hè xã Bắc Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em xã Bắc Sơn năm 2023 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thông qua việc tổ chức giải bơi nhằm động viên, cổ vũ các em học sinh thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn xã tích cực tập luyện môn bơi lội, góp phần nâng cao sức khỏe, trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.

Thúc đẩy phong trào dạy và học bơi ở trẻ em giảm thiểu tai nạn đuối nước, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Giải được tổ chức chặt chẽ, hiệu quả đúng Điều lệ và tuyệt đối an toàn cho trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng

Là học sinh tiểu học, THCS hiện đang sinh sống và học tập trên địa bàn xã trong độ tuổi:

- + Nhóm nhi đồng từ 10 tuổi trở xuống (sinh từ năm 2013 trở về đây)
- + Thiếu niên nhóm I: từ 11 đến 12 tuổi (sinh năm 2012 đến 2011)
- + Thiếu niên nhóm II: từ 13 đến 14 tuổi (sinh năm 2010 đến 2009)

2. Nội dung

Mỗi đoàn bắt buộc đăng ký tối thiểu 2 vận động viên tham gia trong 1 cự ly bơi

(các vận động viên thiếu niên thuộc nhóm II bắt buộc phải tham gia nội dung bơi cứu đuối, nội dung bơi cứu đuối các đoàn tự chuẩn bị người làm nạn nhân)

- + Thể thức thi đấu:
 - Thi đấu loại trực tiếp
 - Thi đấu cá nhân, đội tiếp sức
- + Nội dung thi đấu
 - a/ Nhóm nhi đồng (từ 10 tuổi trở xuống)

- + Bơi tự do: 25m, 50 m (nam, nữ)
 - + Bơi ếch: 25m, 50m (nam, nữ)
 - + Bơi ngựa: 25 m (nam, nữ)
 - + Bơi tiếp sức: 4 * 25 m (tự do 2 nam, 2 nữ)
- b/ Nhóm thiếu niên nhóm I (từ 11 đến 12 tuổi)
- + Bơi tự do: 25m, 50m (nam, nữ)
 - + Bơi ếch: 25m, 50m, 100m (nam, nữ)
 - + Bơi ngựa: 25m, 50m (nam, nữ)
 - + Bơi tiếp Sức: 4* 25m (tự do 2 nam 2 nữ)
- c/ Nhóm thiếu niên nhóm II (từ 13 đến 14 tuổi)
- + Bơi tự do: 25m, 50m, 100m (nam, nữ)
 - + Bơi ếch 25m, 50m, 100m (nam, nữ)
 - + Bơi ngựa: 25m, 50m (nam, nữ)
 - + Bơi tiếp sức: 4*25m (tự do 2 nam, 2 nữ)
 - + Bơi cứu đuối 25m: 12,5m bơi tự do; 12,5 m bơi đuợc nạn nhân (nam, nữ)

3. Đơn vị đăng ký:

Tiểu ban chỉ đạo hoạt động hè các thôn và BCH chi đoàn tuyển chọn vận động viên và thành lập đội tuyển tham gia giải.

4. Thời gian:

- + Họp triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ: Tuần 4 tháng 5/2023
- + Các đơn vị đăng ký danh sách vận động viên: hoàn thành trước ngày 15/6/2023 (qua BCH đoàn xã, cơ quan thường trực BCD hè xã)
- + Thời gian tổ chức giải: Dự kiến Tuần 4 tháng 6/2023
- + Địa điểm tập luyện và thi đấu tại Bể bơi Quỳnh Hoàng xã Nam Sơn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban văn hóa thông tin:

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo hè xã xây dựng kế hoạch tổ chức giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2023.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước trong và sau giải, phối hợp với BCH Đoàn xã và các trường chuẩn bị hồ sơ nhân sự đăng ký tham gia giải bơi do huyện tổ chức.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

Là cơ quan thường trực triển khai kế hoạch đến các nhà trường , tiểu ban chỉ đạo hè các thôn và các chi đoàn cơ sở, trực tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia giải của các đơn vị, phối hợp với các trường quản lý học sinh trong các buổi tập luyện và thi đấu tại bể bơi.

Xây dựng dự trù kinh phí tham gia thi đấu giải bơi do huyện tổ chức và Giải bơi do xã tổ chức.

3. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở:

- Bám sát kế hoạch của BCD hè xã , phối hợp với BCH Đoàn xã tuyển chọn vận động viên là học sinh của trường, hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký tham gia giải bơi theo quy định của ban tổ chức giải, cử giáo viên thể dục, thể thao tổ chức tập huấn và dạy các nội dung bơi cho học sinh và đội tuyển, quản lý và đưa, đón học sinh

đảm bảo an toàn trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu giải bơi cấp huyện và cấp xã.

- Tuyên truyền tới 100% phụ huynh và học sinh nhà trường đăng ký tham gia giải bơi cấp xã, hỗ trợ chuyển danh sách học sinh đăng ký tham gia giải về địa bàn các thôn cho các tiểu ban chỉ đạo hè thôn.

- Giao giáo viên thể dục nhà trường hỗ trợ hướng dẫn tập luyện phục vụ giải đấu.

4. Ban tài chính xã:

Chuẩn bị kinh phí tổ chức và tham gia giải theo phê duyệt của UBND xã và nguồn kinh phí xã hội hóa cho hoạt động hè

5. Ban Công an, Quân sự:

Phân công lực lượng quản lý phương tiện, bảo đảm an toàn cho giáo viên và học sinh trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu giải bơi do huyện và xã tổ chức.

6. Trạm y tế xã:

Phân công y, bác sỹ chuẩn bị thuốc và trang thiết bị y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trong quá trình tập luyện và tham gia thi đấu.

7. Tiểu ban chỉ đạo hè các thôn và các chi đoàn

- Căn cứ kế hoạch của ban chỉ đạo phối hợp với BCH Đoàn xã và các nhà trường tuyển chọn lực lượng tổ chức tập luyện, quản lý vận động viên của đơn vị mình đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tập luyện và tham gia giải.

- Bố trí kinh phí bồi dưỡng, luyện tập cho các vận động viên tham gia giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2023. Quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về BCD hè xã để bổ khuyết thực hiện.

Nơi nhận:

- BCD hè huyện;
- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- BCD hè xã;
- Các tiểu ban chỉ đạo hè thôn.

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Thị Quỳnh Liên